
一道新能源科技（东山）有限公司一道新能源电池片5G数字化生产项目（一期）环境影响报告书

1

1 概述

1.1 项目由来

一道新能源科技（东山）有限公司位于东山县康美镇，成立于 2023年，注

册资金 30000万元，法定代表人兰李宁，经营范围包括一般项目：光伏设备及元

器件制造；光伏设备及元器件销售；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、

技术转让、技术推广；太阳能发电技术服务；电池制造；电池销售；太阳能热发

电产品销售；太阳能热利用产品销售。

2021年是“十四五”规划的开局之年，随着国家“碳达峰”、“碳中和”目标的提

出以及一系列宏观政策引导下，新能源行业迎来新的发展机遇，光伏发电则为其
[...]
对照《产业结构调整指导目录》（2019年本）及其修改单，本项目属第一

类鼓励类中的第二十八信息产业中第 51款：先进的各类太阳能光伏电池及高纯

晶体硅材料（多晶硅的综合电耗低于 65kWh/kg，单晶硅光伏电池的转换效率大

于 22.5%，多晶硅电池的转化效率大于 21.5%，碲化镉电池的转化效率大于 17%，

铜铟镓硒电池转化效率大于 18%）。本项目产品为单晶电池片，转换效率为 26%。

综上分析，本项目符合国家产业政策要求。

为响应十九届五中全会关于加快推进绿色低碳发展的决策部署，推动绿色转

型和高质量发展，建设单位应做好与后续碳达峰行动方案等相关政策的衔接。

6.11.2 碳排放分析

6.11.2.1 碳排放影响因素分析

根据《工业其他行业企业温室气体排放核算方法与报告指南（试行）》（发

改办气候〔2015〕1722号），温室气体排放核算包括化石燃料燃烧 CO2排放、

碳酸盐使用过程 CO2排放、工业废水厌氧处理 CH4排放、CH4回收与销毁量、

CO2回收利用量、企业净购入电力和热力隐含的 CO2排放。拟建项目不使用化石

燃料、碳酸盐、热力，未涉及 CO2回收、工业废水厌氧处理 CH4排放、CH4回收

与销毁，因此仅考虑净购入电力 CO2排放。

6.11.2.2 二氧化碳源强核算

根据生态环境部发布的《2019 年度中国区域电网二氧化碳基准线排放因子

OM计算说明》华东地区电力排放因子为 0.7921 tCO2/MWh，项目电力耗用量为

35111.2万 kWh/a；因此项目 E为 35111.2万 kWh×0.7921

tCO2/MWh=2812835.82tCO2。

6.11.3 减污降碳措施及可行性论证



一道新能源科技（东山）有限公司一道新能源电池片5G数字化生产项目（一期）环境影响报告书

303

（1）建设项目拟采取的节能降耗措施

①根据需要，合理安排集中连续生产，应杜绝大功率设备频繁启动，必要时

安装软启动装置，减少启停对能耗和污染物排放的影响。

②拟建项目的风机、引风机、泵等大功率设备采用变频调节，节约电能。

③拟建项目控制系统采用了先进的分散式控制系统。由计算机控制机组启

停，进行数据处理和参数调整，以保证机组有关系统始终在最佳经济工况下运行

（2）其他的碳减排措施

由于碳捕集、利用和封存（CCUS）等碳减排技术处于研发、试点阶段，工

艺尚不成熟，建设单位应根据后续碳减排政策，适时建设碳减排措施，同时在项

目设计阶段应预留碳减排措施安装空间。

6.11.4 碳排放水平评价

6.11.4.1 碳排放绩效

项目碳排放量 2812835.82t/a，年产 6GW太阳能电池片，则单位产品二氧化

排放量=2812835.82÷6000000=0.47tCO2/kW太阳能电池片。

6.11.4.2 水平评价

根据《工业其他行业企业温室气体排放核算方法与报告指南（试行）》（发

改办气候〔2015〕1722号），项目碳排放主要来源于电力产生的碳排放。拟建

项目所采用的设备均为目前市场先进设备，主要生产设备和配套设备均采用了节

能变频技术，符合碳排放要求。

6.11.5 碳排放管理与监测计划

（1）组织管理

①建立制度

为规范企业碳管理工作，结合自身生产管理实际情况，建立碳管理制度，包

括但不限于建立企业碳管理工作组织体系；明确各岗位职责及权限范围；明确战

略管理、碳排放管理、碳资产管理、信息公开等具体内容；明确各事项审批流程

及时限；明确管理制度的时效性。

②能力培养

为确保企业碳管理工作人员具备相应能力，企业应开展以下工作：通过教育、

培训、技能和经验交流，确保从事碳管理有关工作人员具备相应的能力，并保存



一道新能源科技（东山）有限公司一道新能源电池片5G数字化生产项目（一期）环境影响报告书

304

相关记录；对与碳管理工作有重大影响的人员进行岗位专业技能培训，并保存培

训记录；企业可选择外派培训、内部培训和横向交流等方式开展培训工作。

③意识培养

企业应采取措施，使全体人员都意识到：实施企业碳管理工作的重要性；降

低碳排放、提高碳排放绩效给企业带来的效益，以及个人工作改进能带来的碳排

放绩效；偏离碳管理制度规定运行程序的潜在后果。

（2）排放管理

①监测管理

项目应按要求开展定期监测和信息记录工作。

企业应对监视和测量获取的相关数据进行分析，应开展以下工作：

a) 规范碳排放数据的整理和分析；

b) 对数据来源进行分类整理；

c) 对排放因子及相关参数的监测数据进行分类整理；

d) 对数据进行处理并进行统计分析；

e) 形成数据分析报告并存档。

②报告管理

企业应基于碳排放核算的结果编写碳排放报告，并对其进行校核。

核算报告编写应符合主管部门所规定的格式要求，对经过内部质量控制的核

算结果进行确认形成最终企业盖章的碳排放报告，并按要求提交给主管部门 1

份，本企业存档 1份。

（3）信息公开

企业应按照主管部门相关要求和规定，核算并上报企业碳排放情况。鼓励企

业选择合适的自发性披露渠道和方式，面向社会发布企业碳排放情况。

6.11.6 减排潜力分析和建议

减少碳排放最直接有效的方法是源头削减，企业应结合环境经济效益，在现

有技术条件下通过优化能源结构、工艺过程、循环利用方案等措施，进一步降低

碳排放总量的潜力。

（1）通过热交换系统把硅烷燃烧、烧结产生的热能转换为空调系统的动能

或加热水为厂区提供热水，从而达到碳减排的目的。



一道新能源科技（东山）有限公司一道新能源电池片5G数字化生产项目（一期）环境影响报告书

305

（2）公司成立专门的环保管理系统（EMS），促进和管理一切环保减排的

目标和政策。设定专人定期检查设备，确保天然气管道不发生泄漏，确保设备不

发生空转等措施来降低天然气消耗量从而达到碳减排。

（3）逐步增加厂内光伏项目装机容量，提高光伏发电量供生产使用，减少

净外购电量减轻碳排放。

（4）厂区内栽种植物，扩大绿化面积，优选固碳效果好的植物。

6.11.7 碳排放分析结论

项目符合国家法律、法规、产业政策及相关规划要求，采取的碳减排技术可

行、减污降碳措施合理。



一道新能源科技（东山）有限公司一道新能源电池片5G数字化生产项目（一期）环境影响报告书

306

7 环境保护措施及可行性论证

7.1 废水环境污染防治措施及其可行性分析

7.1.1 废水治理措施

（1）废水特点

根据工程分析，本项目废水主要特点如下：

①酸性废水、碱性废水中，污染物浓度高，且间歇排放，故引起废水在不同

时间、时段的污染物浓度变化很大，对污水处理装置有较大的冲击。

②废水的酸碱性极强，废水对设备的腐蚀性大。

③综合废水中的氟离子含量较高，要达到排放要求处理难度较大。

④综合废水中的总氮含量较高，而废水中的有机碳源远远不能满足反硝化过

程中对碳源的要求，废水脱氮处理难较大。

（2）废水处理工艺

项目废水设计处理总规模 10000 m3/d，其中物化系统分两条并联线路，硅烷

排废水（含氨氮废水）进入其中一条物化线路并进入生化系统；纯水系统浓水、

反冲洗水经中水回用系统处理后部分回用到纯水系统，部分排入污水处理站；一

般废水经中水回用系统处理后部分回用到纯水系统，部分排入污水处理站。



一道新能源科技（东山）有限公司一道新能源电池片5G数字化生产项目（一期）环境影响报告书

307

图 7.1-1 废水处理工艺流程图



一道新能源科技（东山）有限公司一道新能源电池片5G数字化生产项目（一期）环境影响报告书

308

（3）废水处理可行性分析

①水质波动情况：针对项目废水间歇排放，不定时、不定量，污染物浓度变

化大的特性，先将浓酸、浓碱采用单独收集均质均量措施，收集水池的停留时间

都不低于 12小时，充分对废水进行均质均量处理。本项目设计处理能力为

10000m3/d，能够满足要求。

②除氟工艺选择：针对综合废水氟离子高的特点，设计采用三级物化沉淀。

一级物化除氟采用钙沉淀法，过程中控制一级沉淀过程中钙离子的添加量与氟离

子量相比稍有过量，同时补加一定量的铝盐，即达到第一级沉淀的工艺要求，投

加 PAM絮凝后进行沉淀，出水含氟在 10-30mg/L。

一级除氟后进行二级除氟，投加石灰和 PAM，进行钙与铝盐共同沉淀法，

使出水含氟小于 8mg/L。由于氟离子在水体中的溶解度为 7.8mg/L，因此只采用

产生氟化钙的方法不能使其出水达到 8mg/L以下，因此必须使用铝盐吸附过程

才能达到要求。

由于前端投加的过量的钙离子（为除氟必须的过量的钙离子）残留在水中，

会导致后续的处理工艺大量结垢，严重影响后续生化工艺的正常运行，通过大量

实验寻找最优加药量，降低钙离子残留，并采用三级沉淀的方法，投加少量的纯

碱、PAC/PAM除去残留钙离子，保障后续工艺设施和设备的安全长久运作。

本工程设计三级物化沉淀除氟工艺，二级物化沉淀除氟后，三级物化沉淀确

保废水中氟离子达到设计去除要求，同时消除废水中钙离子硬度，减少后续单元

设备、管道、曝气头污堵风险，保障生化微生物性状。

③脱氮工艺选择：本项目进入生化系统的废水，含有氨氮，废水中的碳氮比

很低，废水中原本的有机物含量与需要的反硝化碳源的量相差很多。

氮的去除方法主要有生物法和化学法两大类。生物法不但能去除有机物，还

能将污水中的有机氮和氨氮通过生物硝化和反硝化作用转化为氮气，最终从污水

中去除；而化学法通常只能去除氨氮，且存在处理费用高，可能对环境造成负面

影响以及再生方法（指离子交换脱氮的饱和离子交换剂）尚未确定等问题，故目

前仍以生物法较为实用。

废水的生物脱氮是在传统的二级生物处理将有机氮转化为氨氮的基础上，通

过硝化及反硝化细菌的作用，将氨氮转化为亚硝态氮和硝态氮并最终转化为氮

气，从而达到脱氮的目的的过程。生物脱氮通常包括以下几个阶段：



一道新能源科技（东山）有限公司一道新能源电池片5G数字化生产项目（一期）环境影响报告书

309

①物理化学脱氮方法

传统脱氮工艺可区分为生物脱氮和物理化学方法脱氮。在生物脱氮系统中，

不但要去除有机物，还要将污水中的有机氮和氨氮通过硝化—反硝化过程转化为

氮气，最终从污水中去除。物理化学脱氮方法不包括有机氮转化为氨氮和氨氮氧

化为硝酸盐的过程，通常只能去除氨氮。对于城市污水而言，一般来说生物脱氮

的可行性和经济性要优于其他脱氮工艺。但在某些特殊情况下，采用物理化学方

法脱氮更适用。物理化学脱氮方法包括折点加氯法、空气吹脱法、选择性离子交

换法。

A.折点加氯法

折点加氯法脱氮是将氯气或次氯酸钠投入污水，将污水中 NH4-N氧化成 N2

的化学脱氮工艺。氯投加于水中后与水中的氨氮发生如下反应：

NH4+ + HClO → NH2Cl + H2O + H+

NH2Cl +HClO→NHCl2+H2O

NHCl2 +HClO→NCl3+ H2O

NH4++4HClO→HNO3+5H++4Cl-+H2O

B.空气吹脱法

空气吹脱法的原理是：污水中的氨氮存在着离解平衡：NH4+←→NH3+ H+，

当水体 pH值升高，水体中的氨氮向游离态氨转化。空气吹脱法采用提高污水 pH

值、反复形成水滴和通入大量循环空气以增加气水接触的办法来促使氨从水中向

大气转移。当水的 pH值升高到 11左右时，水中的氨氮几乎全部以 NH3的形式

存在，若加以搅拌、曝气等物理作用可促使氨气从水中向大气转移。

C.选择性离子交换法

选择性离子交换法是利用离子交换树脂对各种离子所表现的不同的亲和力

或选择性，以沸石为原料，去除水中的离子态氨，对污水进行除氨氮处理。阳离

子交换树脂的离子交换反应可用下式表示：nR −A+ + Bn + ←→ Rn−Bn+ + nA−

由沸石对离子交换的选择交换顺序表可知沸石对氨离子有较高的选择性。

②生物脱氮方法



一道新能源科技（东山）有限公司一道新能源电池片5G数字化生产项目（一期）环境影响报告书

310

生物脱氮过程包括三个反应：氨化反应、硝化反应、反硝化反应。还包括生

物同化作用。简述如下：

A.同化作用：污水中的一部分氮被微生物吸收作为生物体的组成成分。

B.氨化反应：氨化反应是指污水中的蛋白质和氨基酸在脱氨基酶作用下转化

为氨氮的过程。污水中的有机氮主要以蛋白质和氨基酸的形式存在。在蛋白质水

解酶的催化作用下，蛋白质水解为氨基酸。氨基酸在脱氨基酶的作用下发生脱氨

基作用，形成无机小分子氨氮。人和高等动物所排泄的尿中含有尿素，尿素在尿

素酶的作用下迅速水解生成碳酸铵。因此生活污水中的氨氮主要来源于尿素的分

解。

C.硝化反应：硝化反应是由一类自养耗氧微生物完成的，包括两个步骤：第

一步为亚硝化过程，是由亚硝酸菌将氨氮转化为亚硝酸盐，亚硝酸菌中有亚硝酸

单胞菌属、亚硝酸螺杆菌属和硝化球菌属；第二步称为硝化过程，由硝酸菌将亚

硝酸盐进一步氧化为硝酸盐，亚硝酸菌和硝酸菌统称为硝化菌，都利用无机碳化

合物如 CO32-、HCO3-和 CO2作为碳源，从 NH3、NH4+或 NO2-的氧化反应中获取

能量。亚硝酸菌和硝酸菌的特性大致相似，但前者的世代期较短，生长率较快，

因此较能适应冲击负荷和不利的环境条件，当硝酸菌受到抑制时，有可能出现

NO2-积累的情况。

D.反硝化反应：反硝化反应是由一群异养型微生物完成的，它的主要作用是

利用硝酸盐或亚硝酸盐氧化有机物提供给细菌能量，同时将硝酸盐或亚硝酸盐还

原成气态氮或 N2O，反应在无分子氧的条件下进行。反硝化细菌在自然界很普遍，

多数是兼性的，在溶解氧浓度极低的环境中可利用硝酸盐中的氧作为电子受体，

有机物则作为碳源及电子供体提供能量并被氧化稳定。

由于从反硝化获得的能量低于利用氧气所获得的能量，所以反硝化被认为近

似在缺氧条件下发生。从 NH4+至 NO2-的转化，经历了三个步骤，六个电子的转

移，可见亚硝酸盐的酶系统十分复杂，而硝化过程则相对简单些，只经历了一步

反应，2个电子的转移。反硝化反应一般以有机物为碳源和电子供体。当环境中

缺乏有机物时，无机盐如 Na2S等也可作为反硝化反应的电子供体，微生物还可